Yüzyılda yaşamış Osmanlı müelliflerindendir. Osmanlı medreselerinde tahsilini tamamladıktan sonra müderrislik yapan müellif, bir müddet müftülük de yapmıştır. İbn Karatepeli adıyla meşhur olmuştur. Eserlerini Arapça yazan müellifin çeşitli ilim dallarına ait telif ve şerh şeklinde eserleri bulunmaktadır. İbn Karatepeli, 1191/1777 tarihinde vefat etmiştir.

**Anahtar Kelimeler:** Karatepeli Hüseyin b. Mustafâ b. Hasan el-Aydîni, Arap Dili ve Belâğatı, İslâm âlimleri, Osmanlı, XVIII. Yüzyıl.

**Abstract:** Hüseyin b. Mustafa b. Hasan el-Aydini, who is from Karatepe is an Ottoman scholar living in the 18th century.

Bu çalışmanın amacı, Karatepeli Hüseyin b. Mustafâ b. Hasan el-Aydîni'nin hayatıyla ilgili tespit edebildiğimiz bütün malumatı değerlendirmeden geçirip hulasa etmek, Arapça'ya dair eserlerini kısaca tanıtmak ve diğer eserleri hakkında bilgi vermektir. Karatepeli Hüseyin b. Mustafâ el-Aydîni, 1191/1777 tarihinde vefat etmiştir. Aydın ili Köşk ilçesi Karatepe köyünde medfundur.<sup>1</sup>

#### A. HAYATI:

Tam adı; Karatepeli Hüseyin b. Mustafâ b. Hasan el-Aydîni'dir. İbn Karatepeli adıyla şöhret bulmuştur.<sup>2</sup> Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih bölümü no: 5357'de bulunan (Haşiye-i Talikât-i Karatepeli) isimli 11 varaklı nüshada İbn Karatepeli'nin ismi yukardaki şekliyle Hüseyin b. Mustafâ b. Hasan el-Aydîni diye geçmektedir.<sup>3</sup> Bursalı Mehmet Tahir (ö. 1344/1925)'in "Aydın Vilayetine Mensup Meşâyih, Ulema, Şuara, Müerrihin ve Etibbanın Teracim Ahvali" isimli eserinde ise Karatepeli Hasan b. Mustafâ olarak zikredilmektedir.<sup>4</sup>

Yaptığımız araştırmalar İbn Karatepeli'nin ismi, Bursalı Mehmet Tahir'in "Osmanlı Müellifleri" isimli eserinde ve Ahmet Turan Arslan'ın "İmâm Birgivi, Hayatı, Eserleri ve Arapça Tedrîsâtındaki Yeri" isimli eserinde Karatepeli Hüseyin b. Mustafâ el-Aydîni olarak geçmekte olduğunu gördük.<sup>5</sup>

Aydın ilinin Köşk ilçesine bağlı Karatepe köyünde doğan çocukluk ve gençlik yıllarını da burada geçiren İbn Karatepeli, temel ilimleri kendi

<sup>1</sup> Karatepeli, *Bahru'l-Kavâ'id*, Süleymaniye Kütüphanesi Serez bölümü no: 3505'te kayıtlı bulunan nüsha, v.1. 'Abdurrahmân b. Ahmed Emin tarafından 1194/1781'de istinsah edilmiştir.

<sup>2</sup> *Bahru'l-Kavâ'id*, Süleymaniye Kütüphanesi Serez bölümü no: 3505, vr. 1; Haşiye-i Talikât-i Karatepeli, Süleymaniye kütüphanesi, Fatih bölümü no: 5357, vr. 41; Bursalı Mehmet Tahir, *Aydın Vilâyetine Mensûb Meşâyih, Ulemâ, Şuarâ, Müerrihin ve Etibbanın Terâcim-i Ahvâli*, Keşişyan Matbaası, İzmir 1324, s.

V. 25.11.1963".

<sup>11</sup> Bursalı M. Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, s. 405-406.

<sup>12</sup> Bursalı M. Tahir, *Aydın Vilâyetine Mensûb Meşâyih, Ulemâ, Şuarâ, Müerrihîn ve Etbânın Terâcim-i Ahvâli*, Keçişyan Matbaası, İzmir 1324, s. 80.

Risâletü'l-İsti'âre, Maḥmud b. 'Abdillâh el-Entâkî (ö. 1160/1747)<sup>13</sup> tarafından Halep'te, Osman Paşa Medresesinde müderrislik yaptığı yıllarda ders kitabı olarak yazılmıştır. Maḥmûd el-Entâkî, bu eserinde, beyân ilminin konularından teşbîh, mecaz, isti'âre ve kinâyeyi anlatmıştır. Eserine "Risâletü'l- İsti'âre" adını vermiştir. Eser, toplam yedi varaktan ibaret olan eserde, on iki yerde âyet, iki yerde şiir ve bir yerde de hadisle örneklendirme yapılmıştır. Maḥmûd el-Entâkî, risâlesinde, es-Sekkâkî, el-Ḳazvîni ve ez-Zemahşerî gibi Belâgat âlimlerinden istifade etmiştir. Esere, İbn Karatepeli (1191/1777)'den başka Edîb Aḥmed Şevkî er-Rûmî el-Ĥanefî (ö. 1224/1809) ve İbrâhim el-Ḳayserî tarafından da şerh yapılmıştır.<sup>14</sup>

### Baş Kısmı:

[بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ]
الْحَمْدُ لِمَنْ أَمَرَ الْحَقَائِقَ، وَالصَّلَاةُ عَلَى مَنْ رُسِّحَ بِأَعْلَى الدَّقَائِقِ، وَعَلَى آلِهِ الْمُجَرِّدِينَ عَنْ
الْعَلَائِقِ.

el-Entâkî'nin "Risâletü'l-İsti'âre"sini istinsâh edenler İbn Karatepeli'nin Şerhu Risâleti'l-İsti'âre'sinden alıntılar yaparak bu risâleye

<sup>13</sup> Maḥmûd b. 'Abdillâh el-Entâkî: Maḥmud el-Entâkî Antâkya'da doğmuş, ilim tahsil etmek için Halep'e gitmiştir. Halep'te tahsilini tamamladıktan sonra aynı şehirde Osman Paşa Medresesinde müderrislik yapmış ve 1160/1747'de vefât etmiştir. Bkz: Haşîye-i Talikât-i Karatepeli, Süleymaniye kütüphanesi, Fatih bölümü no: 5357, vr. 41; Bağdatlı İsmail Paşa, *İzâhu'l-Meknûn fi 'Z-Zeyli alâ Keşfi 'Z-Zunûn an Esmâi'l-Kütübi ve'l-Fünûn*, İstanbul 1945, I, 558.; Ömer Rızâ Kehhâle, *Mu'cemu'l-Müellifin*, Matbaatu't-Teraḳḳî, Dimeşḳ 1960, XI, 175.

Bir ilmin kolaylıkla öğrenilmesi ve anlaşılabilir olması, o ilmin yaygınlaşmasını sağlamaktadır. Bunun için de bir kolaylaştırma ve özetleme çabasının olması gerekir.

Eserin telif tarihiyle ilgili olarak Süleymâniye kütüphanesi, Laleli bölümü no: 2997'de kayıtlı bulunan müellif nüshasının, esâs aldığımız nüshanın 30. varakında 1164/1751 tarihinde müellif tarafından yazıldığı ve Süleymâniye Kütüphanesi, Fatih bölümü no:5357'de kayıtlı bulunan nüshanın 40. varakında, eserin 1164/1751 yılında kaleme alındığı söylenmektedir.

#### Son Kısmı:

وَلَنُخْتِمَ الْكَلَامَ بِالْحَمْدِ لِلَّهِ الَّذِي بَجَلَالِهِ تَتِمُّ الصَّالِحَاتُ، وَعَلَى رَسُولِهِ وَآلِهِ أَفْضَلُ النَّحِيَّاتِ.

تَمَّتِ الْكِتَابَةُ بِعَوْنِ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى يَدِ مُؤَلِّفِهِ فِي سَنَةِ ثَلَاثٍ وَتَمَانِينَ وَمِائَةَ وَأَلْفٍ غَفَرَ اللَّهُ لَهُ
وَلِوَالِدَيْهِ وَلِأَسَاتِيذِهِ وَسَائِرِ الْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ بِرَحْمَتِكَ يَا أَرْحَمَ الرَّاحِمِينَ. تَمَّ.

#### b. Bahru'l-Çavâ'id:

Birgivi (ö. 929/1523)'nin sarfa dair "Kifayetü'l-Mübtedî" isimli eseri Karatepli Hüseyin b. Mustafâ el-Aydîni tarafından "Bahru'l-Çavâ'id" ismiyle şerh edilmiştir.<sup>18</sup>

Bu eserin Süleymâniye Kütüphanesi Serez bölümü no: 3505'te kayıtlı bulunan nüshası, 'Abdurrahmân b. Ahmed Emîn tarafından 1194/1781'de istinsâh edilmiştir. Toplam 61 varaktan oluşmaktadır. Nesih hattı ile yazılmış olup her sayfası 23 satırdır.

Ayrıca bu eserin diğeri bir nüshası Kültür Bakanlığı Hacı Selim Ağa Kütüphanesi Hüdaî Efendi bölümü no: 1608'te kayıtlı olup, Mehmed b. Zülfikâr tarafından istinsâh edilmiştir.

على مُقَدِّمَةٍ وَاحِدَةٍ أَيْ مَدَارِ التُّكْتِنِينَ عَلَى مُقَدِّمَةٍ وَاحِدَةٍ فَمَالُ التُّسْحَتِينَ وَاحِدٌ فَلَا تَعْفَلُ وَيَمَا قَدَرْنَا الْمَقَامَ
إِنْدَفَعَ هَهُنَا سُبُهَةً كَثِيرَةً...

#### d. Talikât-ı Karatepeli:

Karatepeli Hüseyin b. Mustafâ el-Aydîni, Maâmûd b. ‘Abdillah el-Entâkî (ö. 1160/1747)’in “el-‘Alâqa” diğeri adıyla “Risâletü’l-İsti‘âre” isimli eserine şerh yazdıktan sonra tâlikât<sup>23</sup> yazmıştır. İbn Karatepeli’nin bu tâlikatını bazı öğrencileri varakların üzerine haşiyeler<sup>24</sup> yazmak suretiyle şerh etmişlerdir.

Çünkü söz konusu eserde ne İbn Karatepeli'nin ismi ne de onun yazdığına dair bir işaret bulunmaktadır. Adı geçen eser Antalya Elmalı İlçe Halk Kütüphanesi'nden Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi'ne gönderilmiştir. Yine bu eserin Zeynîzâde b. Hüseyin b. Ahmed'in hocası Sûbicalı Muhammed b. Muhammed. Ahmed (ö. 1141/1728) tarafından yazıldığı ve İmam Birgivî (ö. 981/1573)'nin "İzhârü'l Esrâr" isimli eserinin bir şerhi olduğu, "İzâhu'l-Meknûn fi'z-Zeyli alâ Keşfi'z-Zunûn an Esmâi'l-Kütübi ve'l-Fünûn" da ve Bursalı Mehmet Tahir'in "Osmanlı Müellifleri" adlı eserinde belirtilmektedir.<sup>28</sup>

### b. Besâitu'd-Dakâik ve Revâbitu'l-Hâkâik:

Süleymaniye Kütüphanesi, Kasidezicade Bölümü no: 723'te bulunan "Besaitu'd-Dakâik ve Revabitü'l-Hâkâik" isimli eser, İbn Karatepeli'ye nispet edilmektedir. Bu eserin de müellifimize ait olduğuna dair herhangi bir işarete rastlayamadık. Bilakis eserin son varlığında Hafız Süleyman Kasidezicade tarafından yazıldığı belirtilmektedir.<sup>29</sup>

### c. Risâletü'l-İsti'âre li-Sûbiceviyye:

Şerh 'alâ İsti'âreti's-Sûbiceviyye isimli eserle ilgili yaptığımız araştırma sonunda "Risâletü'l-İsti'âre li-Sûbiceviyye" isimli eserin Mahmud b. 'Abdillâh el-Entâkî (ö. 1160/1747)'nin Risâletü'l-İsti'âre'si ile aynı eser olduğu, el-Entâkî'den alındığı ve Subiceli Muhammed Efendi (ö. 1261/1845) kendi eseriymiş gibi yazdığı ve İbn Karatepeli'nin "Şerhu Risâleti'l-İsti'âre" Süleymâniye Kütüphanesi, Fatih bölümü, numara: 4720'de kayıtlı olan bu nüshası ile "Risâletü'l-İsti'âre